东北电气发展股份有限公司独立董事
关于第八届董事会第三十一次会议相关事项
发表的事前认可意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等法律、法规、规范性文件以及《东北电气发展股份有限公司公司章程》的相关规定，作为东北电气发展股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，我们依据客观公正的原则，本着勤勉尽责的态度，对公司拟提交第八届董事会第三十一次会议审议事项发表事前认可意见如下：
一、《关于接受公司大股东财务资助的议案》
㈠ 北京海鸿源作为上市公司的大股东，本次向上市公司提供财务资助是继2018年1月22日为公司出具承诺函后的具体行动体现,旨在支持公司的经营发展，符合全体股东的利益和公司战略发展的需要。
㈡ 该财务资助的借款利率不高于中国人民银行规定的同期贷款基准利率，遵循了一般商业条款，且上市公司对该借款无须相应抵押或担保，没有损害公司及中小股东利益。
㈢ 该关联交易事项须符合A股上市规则：按照深圳证券交易所监管规定，本次接受财务资助事项达到了须提交股东大会审议的标准，须经股东大会审议批准后生效，关联方股东须回避表决。本次交易事项不构成重大资产重组。
㈣ 该关联交易事项须符合H股上市规则：按照香港联合交易所《证券上市规则》第14A.90条对“上市发行人集团收取的财务资助”的规定，本次接受财务资助事项可获得全面豁免遵守股东批准、年度审阅及所有披露规定。
综上，我们同意将该议案提交公司第八届董事会第三十一次会议审议。
二、《关于2019年度日常关联交易预计的议案》
㈠ 拟以市场公允价格和当地政府定价执行的各项日常关联交易，不存在损害上市公司及广大中小投资者利益的情况。
㈡ 该等业务的开展有利于促进上市公司业务增长，节约支出成本，促进上市公司长远发展。
㈢ 该等关联交易情况应根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《香港联合交易所证券上市规则》在上市公司年度报告和中期报告中予以披露。
㈣ 该等关联交易事项的审议程序：该等关联交易事项按规模测试结果，适用《香港联合交易所证券上市规则》第14A.76(2)条的“符合最低豁免水平的交易”，即“豁免遵守有关股东通函（包括独立财务意见）及股东批准的规定”；同时，按照《深圳证券交易所股票上市规则》第10.2.11条“上市公司与关联人进行与日常经营相关的关联交易事项”的相关规定，该等关联交易事项须经股东大会审议。为此，公司应严格按照两地交易所监管规定和《公司章程》等规定，履行股东大会审批程序。
综上，同意将该议案提交公司第八届董事会第三十一次会议审议。
三、《关于续聘瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2018年度会计审计机构的议案》
[bookmark: _GoBack]鉴于瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）具有上市公司审计工作的丰富经验和职业素养，出具的审计报告客观、公正，有利于保证公司会计审计工作的顺利进行，满足公司2018年度财务审计工作的要求，同意公司继续聘请瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2018年度会计审计机构。
综上，同意将该议案提交公司第八届董事会第三十一次会议审议。

独立董事：
李  铭、金文洪、钱逢胜

2019年1月21日